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 بانکداری همدلانه
و ساخت شهری بانشاط 

همدلی، به‌معنای درک دنیای شخصی طرف مقابل از جمله 
تعاریف پایه است که توسط کارل راجرز بیان شده است. در واقع، 
همدلی توانایی درک احساسات دیگران و تصور این است که 
شخص دیگری چه فکر یا احساسی دارد. از این منظر بانکداری 
همدلانه به‌معنای درک و پاسخ مناسب بانک‌ها به وضعیت 
عاطفی مشتریانش است. این نوع بانکداری در واقع توانایی یک 
بانک برای انطباق با نیازهای مالی و تمایلات عاطفی مشتری 
است. هنگامی که ارائه‌دهندگان خدمات، احساس همدلی 
با مشتریان خود نشان می‌دهند، نتیجه آن طبق تحقیقات 
هاروارد بیزینس افزایش رضایت و وفاداری مشتری و همچنین 
بهبود عملکرد مالی ارائه‌دهنده خدمات است. بنابر اطلاعات 
سال 2021، 10شرکت برتر در حوزه رفتار همدلانه، توانستند 
ارزش خود را به بیش از دوبرابر شرکت‌های با پایین‌ترین رفتار 
همدلانه افزایش دهند و 50درصد درآمد بیشتری کسب کنند. 
این دستاورد مثبت در حوزه بانکی نیز به اثبات رسیده و اکسنچر 
در گزارش اخیر خود در مورد همدلی در بانکداری، دریافته 
است بانک‌هایی که توانایی‌های قوی برای درک و پاسخ مناسب 
به وضعیت عاطفی مشتریان خود دارند، می‌توانند نسبت به 

همتایان خود بهتر عمل کنند.
همانطور که مشخص است بحث همدلی در تمامی حوزه‌ها 
به‌خصوص در مواردی که مشتری‌مداری در اولویت اول قرار 
دارد، موضوعیت داشته و می‌تواند به بهبود عملکرد و ایجاد مزیت 
رقابتی کمک کند. اما بانکداری همدلانه امروزه در نقطه عطف 
خود قرار دارد و در واقع به یکی از ضرورت‌ها تبدیل شده تا حدی 
که آینده بانکداری در گرو همدلی با مشتریان خلاصه می‌شود. 
حال سؤال این است که منشاً این ضرورت چیست؟ برای پاسخ به 
این سؤال می‌توان گریزی به اهمیت شادکامی در زندگی امروزی 
زد و به نقش تعدیل‌کننده بانک‌ها در کاهش فشارهای عاطفی 
مشتریان در اثر ناملایمات اقتصادی و اجتماعی که تهدیدی برای 

شادکامی است، اشاره داشت.
نقش شادی در زندگی افراد جامعه به حدی زیاد است که متفکر 
اجتماعی، راسکین معتقد است: ثروتمندترین کشورها کشوری 
است که بیشترین درصد افراد شاداب را داشته باشد و سازمان 
ملل نیز از سال 2000، متغیر شادکامی را به‌عنوان یک متغیر 
کلیدی برای سطح‌بندی توسعه یافتگی کشورها لحاظ کرده 
است. این در حالی است که گسترش شهرنشینی خود می‌تواند با 
بروز مسائلی چون افزایش و تراکم جمعیت، آلودگی‌های زیست‌-

محیطی، نابرابری‌های اقتصادی ـ اجتماعی و... مانعی برای شاد 
زیستن باشد. هم‌اکنون بیش از 50درصد از جمعیت جهان در 
شهرها زندگی می‌کنند و پیش‌بینی‌ها بیانگر آن است که این 
رقم تا 30سال بعد به حدود 70درصد برسد. لذا، انتظار بر این 
است که این روند تکامل و توسعه شهرها خود چالش‌هایی را برای 
شادی مردم ایجاد کند. چشم‌اندازهای جهانی نیز نشان می‌دهد 
آثار شیوع ویروس کرونا همچنان باقی است و طی سال‌های 
آتی نیز آشفتگی آحاد جامعه از حیث شخصی و مالی احتمالاً 
افزایش خواهد یافت. وقوع بلایا و سوانح طبیعی سالانه نیز این 
وضعیت را تشدید می‌کند. بنابراین، اگر شادکامی مترادف با 
ایجاد حس خوب و کاهش ناملایمات عاطفی یک شخص تعبیر 
شود، بانک‌های همدل در این دوران حساس زندگی شهروندان 
می‌توانند به حمایت از مشتریان خود بپردازند و با ایجاد حس 
و تجربه خوب برای مشتریان تا حدودی از تنش‌های زندگی 

روزمره آنها بکاهند و عاملی در راستای شادکامی تلقی شوند.
حال سؤال این است که‌گذار به سمت یک بانک همدل چگونه 
امکان پذیر می‌شود؟ و به‌عبارت دیگر بانک‌ها باید چه اقداماتی 
را در این حوزه انجام دهند؟ در بررسی نمونه‌های موفق در این 
زمینه به اقدام بانک مشترک المنافع استرالیا برخورد کردیم. 
این بانک در طول آتش‌سوزی‌های سال 2020، به‌جای اینکه 
منتظر بماند تا مشتریان با بانک تماس بگیرند و نیازهای خود را 

بیان کنند، با مشتریانی که واجد شرایط 
دریافت کمک دولت بودند، تماس گرفتند 

و ضمن معرفی این برنامه به مشتریان، آنها را برای استفاده از 
آن دعوت کردند. 

نه به این سادگی
مهدی غضنفری، رئیس هیأت عامل 
صندوق توسعه ملی ضمن تأکید بر لزوم 
بازگشت تسهیلات ارزی این صندوق به 
نرخ روز، به دریافت‌کنندگان توصیه کرده 

که نه به رئیس‌جمهوری نامه بزنند و نه وقت خود را تلف کنند.
تسهیلات ارزی صندوق توسعه ملی بر اساس قراردادهای 
مشخص پرداخت شده و در گام اول باید طبق اصول تعیین‌شده 

در قرارداد برای تسویه یا امهال آنها تصمیم‌گیری شود. 
نکته دیگر اینکه در اقتصاد ایران، سرمایه‌گذار اعم از خصوصی 
یا خصولتی، در سقوط ارزش پول ملی و گران‌شدن دلار سهمی 
نداشته، بلکه رفتار مالی دولت و تغییرات نقدینگی عامل اصلی 
این اتفاق بوده است؛ ازاین‌رو برای رسیدگی به حساب‌وکتاب 
دریافت‌کنندگان وام ارزی باید با سنجش میزان تقصیر و قدرت 
عوامل در بروز وضع موجود اقدام شود. البته صندوق توسعه ملی 
نباید اجازه دهد راه برای حیف‌ومیل دارایی‌های این صندوق بین‌ 
نسلی باز شود و بدهکارانی که از ابتدا با نقشه و قصد قبلی وام 
ارزی کلان دریافت کرده‌اند، با تسویه آن با نرخ ارز پایین‌تر به 

سودهای کلان دست یابند.

جاده‌های پرایراد
  خبر: رضا اکبری، معاون سازمان راهداری 
مي‌گويد: با گذشت ۱۰روز از اجرای طرح واکنش 
سریع اين سازمان، تاکنون 1659مورد درخواست از 
سوی مردم در راستای رفع نواقص جاده‌ای گزارش 

شده که ‌۹۰۸مورد از آنها رفع شده است.
  نقد: طبق اعلام سازمان راهداري، ‌۸۱۲مورد از 
نواقص گزارش شده مربوط به رفع چاله، ‌۲۴۴مورد 
مربوط به پاکسازی اجسام زائد، ‌۲۷۶مورد جهت رفع 
خرابی روسازی راه‌ها، ‌۳۵مورد مربوط به رفع نقص 
حفاظ‌ها، ‌۴۹مورد مربوط به رفع نقص علائم ایمنی 
و 243مورد مربوط به سایر نواقص بوده که با تلاش 
راهداران 55درصد از اين ایرادات برطرف شده است. 
پر‌کردن چاله‌ها و رفع ایرادات اگرچه در کوتاه‌مدت 
مؤثر و پذیرفتنی است اما چرا راه‌ها اينقدر بی‌کیفیت 
هستند و چنين فهرست بلندبالايي از ایرادات آنها 
تهيه مي‌شود. فراموش نکنیم که سالانه 7درصد 
تولید ناخالص داخلی در تصادفات همین جاده‌ها 

از بین می‌رود.

چهره روز

نقد ‌خبر

 سید محسن طباطبایی مزدآبادی؛ یادداشت
دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

بعد از چند هفته نزول، روز گذشته 

بورس
شاخص کل بورس تهران با یک رشد 
پرقدرت2.5درصد رشد کرد و بیش 
از 172هزار میلیارد تومان به ارزش بازار سهام اضافه 
شد. به‌نظر می‌رسد با توجه به شرایط اقتصاد ایران، 

دولت باید نقدینگی را به سمت بورس هدایت کند.
به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشد شاخص 
از ابتدای امسال تا پایان اردیبهشت ماه، از ابتدای ماه 
جاری شاخص کل بورس تهران با یک روند نزولی 
مواجه شده، به‌طوری که شاخص کل بورس در این 

مدت 6درصد افت کرده بود.
این نزول در شرایطی اتفاق افتاد که قیمت سایر 
دارایی‌ها از جمله طا و ارز در حال رشد بود. 
به‌طورکلی شاخص بورس از عواملی از جمله رشد 
تولید ناخالص داخلی، تورم، نرخ بهره و تحولات 
بازار ارز تأثیر می‌پذیرد، به همین دلیل عوامل نزول 
بورس در این مدت برای سرمایه‌گذاران پنهان مانده 
بود؛ زیرا مطابق با معیارهای اقتصادی، شاخص کل 
بورس تهران باید با رشد مواجه می‌شد اما شاخص 
بورس از ابتدای خرداد ماه، برخلاف پیش‌بینی‌ها 
و عوامل کلان اقتصادی با نزول زیادی مواجه شد و 
بیش از چند صد هزار میلیارد تومان از ارزش خود را 
از دست داد. روند نزولی تا آنجا پیش رفت که میزان 
معاملات خرد در بازار سهام در ابتدای هفته جاری به 
پایین‌ترین میزان خود در 4سال گذشته رسید. این 
روند اما از روز یکشنبه متوقف و حتی در مبادلات روز 
گذشته شاخص بورس با رشدی پرقدرت مواجه شد.

آغاز دوباره روند صعودی
در روز یکشنبه شاخص کل بورس تهران توانست 
با یک رشد14هزار واحدی معادل یک درصد رشد 
کند و در نتیجه این رشد 61هزار میلیارد تومان 
به ارزش سهام شرکت‌های بورس اضافه شد. این 
روند صعودی در مبادلات دیروز هم ادامه یافت 
و شاخص کل بورس تهران توانست با یک رشد 
پرقدرت 2.5درصد معادل 39هزار واحد افزایش 
یابد. تحت‌تأثیر این رشد 172هزار میلیارد تومان 
به ارزش سهام شرکت‌های بورس اضافه شد. با 
این روند صعودی، بار دیگر احتمال عبور شاخص 
از محدوده یک میلیون و 600هزار واحد افزایش 
یافت. این محدوده از شهریور پارسال تاکنون، به 
یک محدوده مقاومت برای شاخص بورس تبدیل 
شده و شاخص کل بورس تهران تاکنون نتوانسته از 

این محدوده عبور کند. 
هم‌اکنون شاخص بورس کمتر از 30هزار واحد برای 
عبور از این محدوده فاصله دارد. تحلیلگران تکنیکی 
بر این باورند که چنانچه شاخص بورس بتواند از این 
محدوده عبور کند، سرعت رشد شاخص بورس 
بیشتر خواهد شد و می‌تواند حتی قله قبلی را که 
مرداد ماه 1399در محدوده 2میلیون و 100هزار 

واحد بود، فتح کند.

ضرورت هدایت نقدینگی به سمت بورس
تحلیلگران بر این باورند که متغیرهای اقتصاد کلان 
ازجمله افزایش سود تورمی شرکت‌های بورس و رشد 
نرخ ارز احتمال صعود شاخص بورس را بالا برده است. 
با این حال برخی عوامل از جمله احتمال افزایش نرخ 
بهره و ابهام در مورد پرونده هسته‌ای، نوعی تردید در 
میان سرمایه‌گذاران ایجاد کرده است؛ با این حال 
اغلب تحلیلگران اعتقاد دارند؛ در شرایط فعلی که 
نقدینگی در حال رشد است، دولت چاره‌ای ندارد 
جز اینکه نقدینگی را به سمت بازارسرمایه که یک 
بازار مولد است هدایت کند و مانع از آن شود که 

نقدینگی به سمت بازارهای تورم‌زا ازجمله طلا و 
ارز حرکت کند.

مجتبی شهبازی، کارشناس بازارسرمایه در این‌باره 
می‌گوید: هم‌اکنون با توجه به شرایط بازار سکه و 
اوراق مبتنی بر طلا و بازار ارزهای خارجی نقدینگی 
عمدتاً در این 2 بازار در حرکت است. این عوامل 
سبب شده تا پول از بازارهایی مانند مسکن و بورس 

به سمت این بازارها کوچ کند.
حسن‌ رضایی‌پور، کارشناس بازارسرمایه در این‌باره 
گفت: براساس قانون تعادل بازارها، اگر افزایش یا 
کاهش در یک بازار رخ دهد، در سایر بازارها هم شاهد 
این فراز و فرود خواهیم بود‌. البته میزان افزایش یا 
کاهش هر بازار با توجه به نقدشوندگی و ریسک‌های 

آن بازار متفاوت خواهد بود.
او می‌افزاید: در گذشته با توجه به این که 
نقدشوندگی بازار ارز و طلا بیش از سایر بازارها بود، 
هر اتفاقی به سرعت این 2 بازار را تحت‌تأثیر خود 
قرار می‌داد و پس از بازار ارز و طلا با یک وقفه زمانی، 
بازار مسکن و بازار خودرو هم نسبت به رویدادها 
واکنش نشان می‌دادند و در نهایت بعد از ایجاد 

اطمینان نسبی، بازار سرمایه حرکت می‌کرد. با 
توجه به همین قانون، در ۱۰ سال گذشته شاهد رشد 
همگن تمام بازارها بوده‌ایم. او درباره نزول‌هایی که 
در چند هفته گذشته در بازار سهام رخ داد می‌گوید: 
سرمایه‌گذارانی که این روزها نسبت به رشد نکردن 
بازار سرمایه گلایه دارند یا معتقدند با سرمایه‌گذاری 
در این بازار از رشد سایر بازارها جا مانده‌اند، احتمالا 
نگاه کوتاه‌مدت به بازار سرمایه داشته یا در روزهای 
اوج بازار سرمایه وارد این بازار شده‌اند. اما به‌صورت 
کلی تمام آمار و نمودار‌ها نشان می‌دهد در بلندمدت 

بازار سرمایه خود را به سایر بازارها رسانده است.
مهدی مدنی، کارشناس بازار سرمایه نیز درباره 
آینده شاخص بورس می‌گوید: به هرحال انتظار دارم 
بازار در میان‌مدت، شاید تا پایان تابستان به محدوده 
۱.۸ میلیون واحدی برسد. اما مهم‌ترین خبری 
که این روز‌ها بر بازار سایه انداخته و روند معاملات 
را تحت‌تأثیر خود قرار می‌دهد، مسئله مذاکرات 
هسته‌ای است که هم‌اکنون کسی نمی‌تواند 
به‌طور دقیق پیش‌بینی کند که سرنوشت آن چه 

خواهد‌شد.

صعود پر قدرت بورس
ارزش کل بازار سهام در مبادلات دیروز 172هزار میلیارد تومان افزایش یافت
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نقشه مصرف آب در پایتخت
تهران رکورددار مصرف آب در کشور است و برای پایداری شبکه توزیع آب، شهروندان باید مطابق با 

اطلاع‌رسانی‌های وزارت نیرو نسبت به مدیریت مصرف اقدام کنند.

 مصرف روزانه آب
در پایتخت

3.543.000
مترمکعب

تغییر نسبت به 
سال قبل

12
درصد

630.000.000
مترمکعب

-22
درصد

 بارندگی سدهای
5گانه تهران

 -20.35
درصد

180
میلی‌متر

 ذخایر سدهای
5گانه استان

تغییر نسبت به 
سال قبل


